premerge privegherea, ţinendă după tipi

cul Rusaliilor, Mercurî în 29 Ianuarie (11

Februarie) a. o., sera la 6 ore, er în diua

deschiderii sinodului sf. liturgie cu che

marea Duhului Sfânt.

Notificându-ţî acesta, eşti poftit a lua

parte ca deputat la actul însemnat, ce ne

stă înainte.

A r a d , la 18/31 Ianuarie, 1903.

Consistorul eparchial gr. or. român din Arad:

Ioan 1. Pap ,
protosincel.

Piua de 24 Ianuarie v.
Aniversarea a 44-a a Unirei Prin

cipatelor române (21 Ianuarie v. 1859)
s’a serbat erî, Vineri, în totă Româ
nia, ca o cji de serbătâre naţională,
cum este declarată chiar prin lege.

vederea seratei Mozart.

Cu acésta ocasiune atragem atenţiunea

publicului amator de musică şi asupra

marelui concert umoristic, ee-1 va da musica

■comunală Dumineca viitóre, 15 Februarie,

cu concursul mai multor diletanţi în sala

cea mare a Redutei.

Inteligenţa din Daia română aran-

jézá la 2/15 Februarie 1903 un concert

pagube mari şi suferinţe grele pentru Po

lon! şi pentru Ruşi. Anume Ştefan dorind,

•ca să-şi răsbune pentru injuria, ce i-o

făcuse regele Poloniei şi pentru resbelul

•ce-1 începuse pe nedrept, se ridica în

priină-vara anului următoriu cu trupele

«ale uşore de Români, Turci şi Tătari şi